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stede, eller i tilfælde af, at personer selv ønsker 
at vende tilbage, at de pågældende så hurtigst 
muligt får mulighed for det. - 

Svar (12/8 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Ved aktstykke nr. 125 af 21. maj 2003 er der eta- 
bleret en særlig støtteordning for irakiske asyl- 
ansøgere. Støtteordningen omfatter bl.a. irakiske 
statsborgere, der har ansøgt om asyl i Danmark 
inden den 1. april 2003 og irakiske asylansøgere, 
der har fået endeligt afslag på asyl på tidspunk- 
tet for aktstykkets vedtagelse. 

Rigspolitiet har oplyst, at forinden aktstyk- 
kets tiltrædelse kontaktede ti irakiske statsbor- 
gere politiet med henblik på at vende tilbage til 
Irak hurtigst muligt. På den baggrund indgik 
Rigspolitiet en aftale med International Organi- 
zation for Migration (IOM) om bistand til, at de 
pågældende kunne vende frivilligt tilbage til 
Irak via transit i Jordan. 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at styrelsen, 
der administrerer støtteordningen i henhold til 
aktstykket, har indgået en tilsvarende aftale 
med IOM. 

IOM sørger i den forbindelse for de nødven- 
dige transisteringstilladelser samt indrejsetilla- 
delser fra Coalition Provisional Authority (CPA) 
i Irak med henblik på, at de pågældende kan 
indrejse i Irak. Forudsætningen for, at IOM kan 
yde bistand er, at CPA i Irak udsteder de påkræ- 
vede indrejsetilladelser til de irakiske statsbor- 
gere, der ønsker at vende tilbage. CPA er i prak- 
sis tilbageholdende med at udstede de påkræve- 
de indrejsetilladelser. Dette skyldes, at CPA ikke 
finder, at forudsætningerne for, at et større antal 
af irakiske statsborgere kan vende tilbage, er til- 
vejebragt endnu. 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at pr. 5. au- 
gust 2003 er 233 irakiske statsborgere blevet om- 
fattet af den særlige støtteordning for irakiske 
statsborgere. Ti irakiske statsborgere er i juni 
2003 udrejst frivilligt med assistance af Rigspoli- 
tiet og IOM, yderligere ti irakiske statsborgere er 
udrejst i juli 2003, og 25 irakiske statsborgere for- 
ventes at udrejse i august 2003. Endvidere har 
IOM oplyst en foreløbig udrejsedato -  den 25. 
august 2003 -  for tre irakiske statsborgere. Ud- 
lændingestyrelsen afventer tilbagemelding fra 
IOM vedrørende udsendelse af yderligere 59 
personer, og IOM har den 4. august 2003 infor- 
meret Udlændingestyrelsen om, at man frem- 

over forventer, at lidt større grupper -  ca. 15 per- 
soner -  kan udrejse samtidigt. 

Udlændingestyrelsen har løbende kontakt til 
udlændingemyndigheder i andre europæiske 
lande vedrørende mulighederne for tilbageven- 
den til Irak. 

Endvidere planlægger Udlændingestyrelsen i 
samarbejde med de britiske asylmyndigheder 
og Dansk Flygtningehjælp en fact-finding mis- 
sion til Irak, som forventes gennemført i sen- 
sommeren 2003. Fact-finding missionen skal 
bl.a. indhente oplysninger om udsendelsesmu- 
lighederne til Irak. 

Danmark deltager herudover i de drøftelser, 
der foregår i UNHCR-regi om tilrettelæggelse af 
tilbagevenden til Irak. 

Spm. nr. S 4015 

Til miljøministeren. (23/7 07) af: 
Ole Sohn (SF): 
»Hvad er baggrunden for, at de lokale myndig- 
heder, herunder Kalundborg byråd, ikke er ble- 
vet hørt om det forslag, der ligger om at gøre 
Kalundborg Fjord til oplægningsplads for ek- 
sempelvis tankskibe, der er kollideret eller lig- 
nende i danske farvande, og som ifølge forslaget 
skulle bugseres til fjorden inden en eventuel læ- 
kage var stoppet?« 

Begrundelse 

På et møde på Christiansborg i foråret om sik- 
kerheden i danske farvande foreslog lodsernes 
formand, Von Jessen, at Kalundborg Fjord i EU 
blev udpeget som opankringsplads for skibe, 
der var blevet ramt af kollision, grundstødning 
eller lignende, endda inden de var blevet lænset 
for eventuel olie eller kemikalier. 

Eftersom Kalundborg Fjords omkringliggen- 
de kyster i lighed med andre er meget sårbare 
ved en eventuel oliekatastrofe, har det lokalt 
vagt nogen forundring, at der ikke er indhentet 
nogen som helst kommentarer fra de lokale 
myndigheder, der jo skal være i beredskab ved 
en ulykke og bekæmpelse af oliespild eller lig- 
nende. Hvis et skib skal bugseres, mens der læk- 
ker olie fra tankene, vil der ske en stor forure- 
ning af kysterne, hvilket må betegnes som miljø- 
uansvarligt. 


